济南市长清区农业农村局
关于公开2023年度普法数据及履职情况的报告

按照济南市《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的实施意见》《济南市国家机关“谁执法谁普法”履职报告评议活动实施办法》等要求，现将本单位2023年度普法工作履职情况报告如下：
一、健全普法工作机制情况
（一）加强普法工作组织领导。
我局高度重视，认真规划全面部署“谁执法，谁普法”工作,组成依法行政工作领导小组，由局领导张振利担任组长，分管领导刘军担任副组长，研究制定了工作方案，对普法工作进行了统一安排部署，落实人员和经费。
（二）制定普法责任清单和普法规划、年度计划。
我单位立足实际，现已制定2023年度普法责任清单和普法规划、年度计划，并依此进行任务推进。认真落实法治宣传主体责任，把普法融入政策宣传、行政执法等工作，推进普法、学法、守法、用法、执法相互促进。
（三）加强普法队伍建设。
1、现有普法讲师团1支，讲师2人，开展活动2场，具体有学习习近平法治思想宣讲培训活动。特邀贤庭律师事务所薛富巍律师来我单位进行巡讲，就习近平法治思想之“十一个坚持”和伟大复兴两个方面，带领大家深刻领悟习近平法治思想是新时代全面依法治国的思想旗帜和行动指南。进一步增强全体干部职工的法治思想，提高法治能力。
2、组织普法志愿者，7人，开展活动3场，具体有学习习近平法治思想，做好执法信访工作活动、法律宣讲志愿服务活动、开展《中华人民共和国反有组织犯罪法》普法宣传活动。进一步把普法融入政策宣传、行政执法等工作，推进普法、学法、守法、用法、执法相互促进。
二、组织重点对象学法用法情况
 (一)开展党委（党组）理论学习中心组学法活动4场次。主要活动具体情况：
1、2023年3月12日，我局就乡村振兴问题开展党委（党组）理论学习中心组学法活动，会议由张振利局长组织召开，就乡村振兴存在问题及解决措施，带领相关科室负责同志集体学习相关法律条例，依据法律法规，更好的处理此次问题。
2、2023年5月10日，我局开展党委（党组）理论学习中心组学法活动，暨开展2023年第二季度“峰山知行学堂”授课活动，活动由张振利局长主持召开，在张局长的讲解下，大家进一步学习习近平法治思想，更好的发挥农业农村人的作用。
3、2023年8月23日，我局开展党委（党组）理论学习中心组学法活动，会议由张振利局长组织召开，进一步统筹安排投入品管理科等相关业务科室职责，提高大家的法治意识。
4、2023年11月13日，我局开展党委（党组）理论学习中心组学法活动，会议由张振利局长组织召开，会议以学习习近平法治思想为主要内容，带领各党员干部深入学习，牢牢把握主题教育总要求。
2023年我单位积极开展依法行政宣传教育活动，组织全局党员干部进行专题学习和集中培训，重点学习习近平法治思想的基本精神和核心要义，是新时代全面依法治国的思想旗帜和行动指南。积极开展法律法规学习，结合农业农村工作实际，重点开展《中华人民共和国种子法》、《中华人民共和国农药管理条例》、《中华人民共和国农产品质量安全法》、《中华人民共和国渔业法》、《中华人民共和国土地管理法》等法律法规专题学习。
（二）组织开展国家工作人员学法考法活动1场次，主要是收听收看由省农业农村厅组织召开的领导班子学法专题讲座视频会议，参与学习12人次，法律知识考试1场次，参加考试116人次。主要活动具体情况：
1、2023年10月9日,组织开展收听收看由省农业农村厅组织召开的领导班子学法专题讲座视频会议，8人参加，通过讲座学习，进一步加深领导干部对法治思想内容的理解，提升法治思维和法治能力，提高法治意识和法治素质，更好地承担起依法推进社会发展的责任。
2、2023年11月8日，我局组织开展法律知识考试，重点考察本单位在编在岗人员学习情况，116人参加，达到学法考法、人人守法效果。
三、开展普法宣传活动情况
（一）组织开展“12·4”国家宪法日等重要节点宣传活动2场次，受众70人次。主要活动具体情况：
1、2023年3月22日，组织开展相关负责同志参加的普法活动。采取设立宣传站、悬挂横幅标语、电子屏幕滚动播放等形式，全面宣传《中华人民共和国种子法》《中华人民共和国农产品质量安全法》《中华人民共和国渔业法》等法律法规，取得了良好的宣传效果，形成了良好的舆论氛围，为我局依法行政工作创造了良好的法治环境。
2、2023年12月8日，组织开展“宪法宣传周”宣传活动，副局长刘军及相关科室负责同志参加此次活动。一是结合“宪法日”等活动，深入开展法治宣传教育活动，做好政策宣传工作。二是通过报刊、电视、广播、网站等媒体平台广泛宣传。
四、推进法治文化建设情况
(一）加强媒体普法宣传，积极参与全区法治建设宣传活动。
长清区农业农村局积极创新宣传方式方法，充分利用全媒体平台开展宣传水利行业普法工作，充分利用各种形式的宣传载体，采取多种多样的宣传形式，加强舆论引导，宣传全区农业农村系统普法完成情况。通过在局机关大门口处悬挂宣传条幅、制作知识展板、向群众发放宣传册、现场解答群众问题等方式与群众进行互动，向群众宣传相关法律知识，进一步提高普法工作知晓率，引导群众自觉遵守法律法规，维护法律权威。除此之外，我们还通过山东通等相关平台群里积极转发普法工作宣传文章及图片、局内部LED电子屏24小时滚动播放普法工作相关宣传标语、局机关及直属单位在宣传栏上多次粘贴张贴普法工作主题宣传画等宣传方式，进一步提高农业农村部门干部职工学法的积极性，让大家更直观的了解和认识到普法工作的必要性。
总体来说，2023年我单位普法履职工作虽然取得了一定成果，但在工作中还存在一些问题。下一步，长清区农业农村局将继续开展有关普法活动，努力提高我局执法人员及市民的法律法规意识，共建和谐稳定法治社会。

济南市长清区农业农村局
                                                 2024年2月28日

[bookmark: _GoBack]
2